

**NC-1924** Seat No. \_\_\_\_\_  
**Master of Lib. & Inf. Sc. Examination**  
April / May – 2003  
**Comparative & International Librarianship**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

૧ ગ્રંથાલયીત્વના તુલનાત્મક અભ્યાસના હેતુ અને મહત્તા વિગતે સમજાવો.

અથવા

૧ આંતરરાષ્ટ્રીય ગ્રંથાલયીત્વ એટલે શું ? તેના અભ્યાસની જરૂરિયાતની ચર્ચા કરો.

૨ તમારા અભ્યાસ દરમ્યાન મુલાકાત લીધેલ બે મહાવિદ્યાલયોના ગ્રંથાલયોની તુલના કરો.

અથવા

૨ બે સંશોધન ગ્રંથાલયમાં વાંચન સામગ્રી પ્રાપ્તિનાં કાર્યનો તુલનાત્મક અભ્યાસ કેવી રીતે કરશો તે સમજાવો.

૩ પ્રત્યાયન પ્રક્રિયામાં ગ્રંથાલયોની ભૂમિકા સમજાવો.

અથવા

૩ પ્રત્યાયનના સમૂહ માધ્યમો દ્વારા આધુનિક ગ્રંથાલયો સમાજને માહિતી સાક્ષર કેવી રીતે કરી શકે ? તમારા મંતવ્યો દર્શાવી ચર્ચો.

૪ ભારતમાં આધુનિક ગ્રંથાલય સેવાઓનો વિકાસ કરવો હોય તો ગ્રંથાલયોમાં તેમજ દેશમાં કેવા ઈન્ફ્રાસ્ટ્રક્ચરનો વિકાસ કરવો જોઈએ ?

અથવા

૪ ગ્રંથાલયોના વિકાસમાં યુનેસ્કોના ફાળાઓ વિસ્તૃત વિગતો આપો.

૫ નીચેનામાંથી કોઈ પણ બે ઉપર નોંધ લખો :

(૧) ઈન્ટરનેટ અને ગ્રંથાલયો

(૨) ગ્રંથાલય અને માહિતી સેવામાં આંતરરાષ્ટ્રીય વલણ

(૩) સ્ટાન્ડર્ડાઈઝેશનમાં ઈફલાનો ફાળો

(૪) ભારતમાં વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી ક્ષેત્રના ગ્રંથાલયોના વિકાસમાં ડિપાર્ટમેન્ટ ઓફ સાયન્સ એન્ડ ટેકનોલોજીનો ફાળો.

## ENGLISH VERSION

**Instruction :** All questions carry equal marks.

- 1 Explain in detail purpose and importance of study of comparative librarianship.

**OR**

- 1 What is International Librarianship ? Discuss the need of its study.
- 2 Compare libraries of two colleges you have visited during your study.

**OR**

- 2 Explain how shall you make a comparative study of function of acquisition of reading materials in two research libraries.
- 3 Explain role of libraries in communication process.

**OR**

- 3 Discuss giving your opinions how through mass media communication, modern libraries could make society information literate.
- 4 In order to develop modern library services in India, what infrastructure need to the developed in libraries and in country?

**OR**

- 4 Give in detail contributions of UNESCO in library development.
- 5 Write notes on any two of the following :
  - (1) Internate and libraries
  - (2) International trend in library and information services
  - (3) Contribution of IFLA in standardization
  - (4) In India contribution of Department of Science and Technology in development of libraries in science and technology area.